PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MACAÉ
SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	AMBIENTE,	SUSTENTABILIDADE	E	CLIMA
COORDENADORIA	DE	ARBORIZAÇÃO	E	CLIMA

	 Macaé,	28/10/2025

Ao	Gabinete	da	SEMAS,
Em	resposta	à	solicitação	de	subsídios	 técnicos	referente	à	 Indicação	nº	3387/2025,	do	Vereador	Amaro	Luiz	Alves	da
Silva,	que	propõe	a	 implantação	do	Programa	“Árvore	com	História”,	a	Coordenadoria	de	Arborização	e	Clima	 informa
que:
No	momento,	 não	 dispõe	 de	 um	 levantamento	 específico	 que	 identifique	 as	 árvores	 históricas	 do	município.	 Cumpre
ressaltar	que	a	identificação	e	a	catalogagem	de	árvores	com	relevância	histórica	ou	cultural	não	constituem	atribuição
exclusiva	deste	setor,	tratando-se	de	uma	ação	transversal	que	envolve	educação	ambiental,	preservação	do	patrimônio
e	gestão	urbana.
Não	obstante,	esta	Coordenadoria	coloca-se	à	disposição	para	contribuir	tecnicamente,	uma	vez	definido	o	conjunto	de
árvores	a	ser	incluído	no	programa,	fornecendo	suporte	sobre	aspectos	botânicos,	ecológicos	e	de	manejo	das	espécies
indicadas.
Para	a	viabilização	da	proposta,	torna-se	necessária	a	indicação	prévia,	por	meio	de	estudo	ou	levantamento	específico,
das	 árvores	 históricas	 a	 serem	 contempladas,	 de	modo	 a	 permitir	 o	 adequado	 planejamento	 e	 execução	 das	 etapas
subsequentes.
Agradecemos	a	 iniciativa	do	Poder	Legislativo	e	reafirmamos	nossa	disponibilidade	para	colaborar	no	desenvolvimento
de	ações	que	integrem	tecnologia,	educação	ambiental	e	valorização	do	patrimônio	natural,	em	benefício	da	população.
Atenciosamente,
Fernanda	Norbert
Coordenadoria	de	Arborização	e	Clima

Documento	assinado	eletronicamente	por	Fernanda	Nobert,	Diretora,	em	28/10/2025,	às	08:46,	com	fundamento
no	Art.	2º,	XIV	do	Decreto	Municipal	nº	180/2024.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.macae.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0	informando	o	código	verificador	0180717	e	o	código	CRC
89872D86.

0180717v1

Av.	Presidente	Sodré,	534	-	Bairro	Centro	-	CEP	27913-080	-	Macaé	-	RJ	-
www.macae.rj.gov.br

Paço	Municipal

Despacho 319 (0180717)         SEI SEI-013787/2025 / pg. 1